



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA
Rua Manoel Pires de Castro, nº 279 – Centro. CEP: 65.560-000
CNPJ: 06.988.976/0001-09 Tel: (98) 3483.1122

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019

A(O) Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público o resultado do Pregão nº 003/2019. Foi adjudicado o(s) objeto(s) desta licitação à(s) seguintes licitantes:

Licitante Vencedora: T DO REGO LIMA EIRELI - ME

CNPJ Nº: 27.357.462/0001-17

R\$ 1.169.646,73 (um milhão cento e sessenta e nove mil seiscentos e quarenta e seis reais e setenta e três centavos).

COTA 01: 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Papel a4 branco 75g/ m2 medindo 210 x 297mm, cx c/ 10x500 folhas.	UND	734	249,00	182.766,00
3	Papel Higiênico, folha dupla sem perfume, fardo com 64 rolos de 30 metros	FD	938	74,50	69.881,00
	Valor Global				252.647,00

COTA 02: 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
2	Papel ofício II, resma com 500 folhas, na cor branca.	CX	162	358,50	58.077,00
	Valor Global				58.077,00

COTA 03: Reservada - PLANILHA GERAL - MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Agenda permanente, tamanho aproximado: 13,9x21cm, capa em courvin.	UND	424	32,00	13.568,00
2	Alfinete para mapa com cabeça colorida. Caixa com 50 unidades.	CX	304	4,55	1.383,20
3	Almofada para carimbo nº 4, em tecido entintado na cor azul.	UND	240	7,70	1.848,00
4	Almofada para carimbo nº 4 preta, em tecido entintado na cor preta.	UND	308	7,70	2.371,60
5	Apontador simples, material em plástico, cores variadas, caixa com 24 unidades.	CX	460	13,90	6.394,00
11	Calculadora de mesa, 12 dígitos, bateria solar.	UND	201	21,75	4.371,75
15	Caneta esferográfica, bico de aço, ponta em metal, rosqueável, na cor azul, caixa com 12 unidades.	CX	442	34,75	15.359,50
16	Capa para encadernação em pvc, 220mm x 330mm, pacote com 100 unids, cores variadas.	PCT	240	34,75	8.340,00
17	Cartolina comum, 150 g, medindo aprox. 50x66, nas cores: branca, amarela, azul, verde e rosa, pacote com 100 unidades.	UND	579	84,55	48.954,45
18	Cd-r com envelope, 700 mb, 80 min.	UND	472	2,50	1.180,00
21	Clipes para papel em aço niquelado nº 4/0,	CX	504	3,75	1.890,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, nº 279 – Centro. CEP: 65.560-000

CNPJ: 06.988.976/0001-09 Tel: (98) 3483.1122

	cx c/ 100.				
23	Cola de isopor 90g, caixa com 12 unidades.	CX	362	47,80	17.303,60
27	Colchete em aço latonado nº 15, em cx c/ 72 und.	CX	290	16,70	4.843,00
28	Colchete em aço latonado nº 8, em cx c/ 72 und.	CX	270	10,65	2.875,50
30	Copo descartável para café com capacidade p/ 50ml, pacote com 100 unidades, caixa com 50 pcts.	CX	511	114,00	58.254,00
34	Envelope pardo, cor ouro, medindo 228x185mm.	UND	1740	0,48	835,20
35	Envelope pardo, cor ouro, medindo 229x324mm.	UND	1740	0,58	1.009,20
36	Envelope pardo, cor ouro, medindo 240x340mm.	UND	1404	0,62	870,48
38	Espiral, tamanho 12 mm, pacote com 100 unidades	PCT	113	21,30	2.406,90
41	Estilete lamina estreita (9 mm), caixa c/ 12 unidades.	CX	258	20,40	5.263,20
44	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, medindo 50x50, cor marrom.	UND	328	13,80	4.526,40
47	Grampeador de metal revestido em plástico para grampo de 23/6 tamanho médio com capacidade para grampear 100 folhas.	UND	404	79,75	32.219,00
49	Grampeador tipo rocama apropriado para grampear: tecido em madeira, tapeçarias, silk screen, extração de resinas e ornamentação de festas.	UND	244	40,40	9.857,60
51	Grampo para grampear em aço latonado medindo 26/6 caixa com 5000 unidades.	CX	434	5,35	2.321,90
52	Grampo para grampear tipo rocama 26/8 com caixa com 1000 unidades.	CX	398	4,50	1.791,00
53	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pct c/ 50 unidades	CX	302	17,25	5.209,50
55	Lapiseira grafite 0,7, corpo em plástico, ponta metálica, cx com 12 unidades.	CX	304	66,99	20.364,96
57	Liga elástica em látex, alta resistência, caixa com 25g.	CX	388	17,40	6.751,20
58	Livro ata, capa dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	UND	1014	20,70	20.989,80
59	Livro de ponto, capa dura, com 100 folhas.	UND	1076	11,50	12.374,00
60	Livro protocolo de correspondência, capa dura, c/100 folhas.	UND	804	18,40	14.793,60
61	Marca texto, material em plástico, ponta macia, chanfrada não recarregável, cores fluorescentes, variadas. Embalagem com 12 unidades.	UND	370	18,40	6.808,00
64	Molha dedos para manuseio de papel que não manche. Embalagem com aprox. 12 g.	CX	288	2,95	849,60
66	Papel a4 nas cores rosa, azul, amarelo e verde, 75g/ m2 medindo 210 x 297mm, cx c/ 10x100 folhas.	CX	416	54,50	22.672,00
67	Papel carbono tipo mono face, cor azul, caixa com 100 folhas	CX	194	30,25	5.868,50
68	Papel carbono tipo mono face, cor preta, caixa com 100 folhas	CX	194	30,25	5.868,50
69	PAPEL PARDO, PCT C/ 100 UNID	PCT	116	11,60	1.345,60
72	Pasta fina, transparente em plástico polipropileno, com elástico, tamanho ofício.	UND	2529	2,55	6.448,95



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, nº 279 – Centro. CEP: 65.560-000

CNPJ: 06.988.976/0001-09 Tel: (98) 3483.1122

75	Pasta safonada, tamanho 254 x 135, com 31 divisorias	CX	316	50,00	15.800,00
77	Pasta suspensa plastificada, cartão triplex 350 g, com ferragem e visor caixas c/50 unidades.	UND	392	95,00	37.240,00
80	Perfurador médio, com 02 furos. Com capacidade para perfurar 20 folhas de papel.	UND	423	21,40	9.052,20
84	Pistola para cola quente grossa	UND	120	16,70	2.004,00
86	Porta canetas e cliques em acrílico 3 em 1.	UND	410	13,80	5.658,00
87	Porta carimbo, capacidade para 12 carimbos.	CX	400	17,40	6.960,00
88	Prancheta em eucatex com prendedor de metal, tamanho A	UND	442	5,30	2.342,60
90	Reabastecedor para marcador permanente, nas cores preta, azul e vermelha. Caixa com 12 unidades.	UND	376	47,70	17.935,20
94	Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta 21 cm.	PCT	409	7,60	3.108,40
96	Tinta para almofada de carimbo a base de água 40ml na cor preta, caixa com 12 unidades.	UND	418	50,00	20.900,00
	Valor Global				501.382,09

PLANILHA GERAL - MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
99	Água sanitária, multiuso, embalagem de 1000 ml.	CX	651	28,70	18.683,70
100	Alcool 92.8 de 1000ml, embalagem com 12 unidades	CX	119	100,00	11.900,00
101	Álcool em gel, perfumado cond. em frasco c/ 500 ml, lacrado em cxa c/ 12 unidades cxa c/ 12 unidades.	CX	155	89,00	13.795,00
102	Bacia plástica grande com capacidade para 100 litros	UND	95	39,20	3.724,00
103	Bacia plástica média com capacidade para 60 litros	UND	89	32,25	2.870,25
104	Bacia plastica com capacidade de 80 L	UND	71	34,90	2.477,90
105	Bacia plastica com capacidade de 34 L	UND	71	26,88	1.908,48
106	Balde plástico c/ alça de metal c/ capacidade de 15 litros	UND	399	10,45	4.169,55
107	Balde de plástico com tampa e com capacidade para 60 litros	UND	186	47,99	8.926,14
109	Balde de plástico resistente com tampa e com capacidade para 100 litros	UND	215	54,80	11.782,00
111	Bandeja retangular tipo inox, medindo aproximadamente 30x22cm	UND	78	118,00	9.204,00
115	Coador de café com cabo de madeira e base de tecido 100% algodão no tamanho grande	UND	94	5,75	540,50
117	Desentupidor de pia com base em material emborrachado super resistente com cabo de plástico	UND	166	19,70	3.270,20
119	Desodorizador de ambiente aerosol tipo spray 400 ml, caixa com 12 unidades	CX	172	117,50	20.210,00
120	Detergente líquido neutro 500 ml, caixa com 24 unidades	CX	517	47,50	24.557,50
122	Espanador com cabo de madeira	UND	189	4,95	935,55
124	Flanela 100% algodão medindo 40x50 cm, na cor amarela, pacote com 12 unidades	PCT	371	28,60	10.610,60
127	Lã em aço multiuso, com fios finissimos emaranhados, fardo com 14 pacotes, cada	FD	220	240,00	52.800,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, nº 279 – Centro. CEP: 65.560-000

CNPJ: 06.988.976/0001-09 Tel: (98) 3483.1122

pacote com 08 unidades, embalagem 60g

131	Lixeira com pedal capacidade para 15 litros	UND	101	49,70	5.019,70
140	Pedra Sanitária 30GR, tipo pastilha arredondada.	DZ	615	28,85	17.742,75
141	Quentinha manual nº 08 caixa com 100 unidades	CX	6	68,92	413,52
142	Rodo plástico de 30 cm com cabo em madeira	UND	285	7,99	2.277,15
144	Sabão em pó em caixa de 500 gr, embalado em caixa de papelão reforçado caixa master com 24 unidades.	CX	440	102,00	44.880,00
146	saco p/ lixo 100 litros, pacote com 25 pacotes de 5 unidades	FD	1069	66,50	71.088,50
150	Toalha de mão	UND	202	10,65	2.151,30
153	Vassoura de palha, fardo 50 unidade	UND	1485	4,49	6.667,65
154	Vassoura de piaçava com cabo de madeira	UND	661	7,25	4.792,25
157	Velas nº 05, caixa com 10 unidades.	CX	37	3,85	142,45
Valor Global					357.540,64

Licitante Vencedora: AVANÇO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

CNPJ Nº: 25.204.078/0001-59

R\$ 1.187.583,96 (um milhão centos e oitenta e sete mil quinhentos e oitenta e três reais e noventa e seis centavos).

COTA 01: 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
2	Papel ofício II, resma com 500 folhas, na cor branca.	CX	486	359,29	174.616,91
Valor Global					174.616,91

COTA 02: 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Papel a4 branco 75g/ m2 medindo 210 x 297mm, cx c/ 10x500 folhas.	UND	244	249,80	60.951,20
3	Papel Higiênico, folha dupla sem perfume, fardo com 64 rolos de 30 metros	Fardo	312	74,95	23.384,40
Valor Global					84.335,60

COTA 03: Reservada

PLANILHA GERAL - MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
6	Barbante em nylon, rolos grandes, 400 metros.	RL	112	22,40	2.508,53
7	Bloco auto-adesivo p/ recado, c/100 folhas, dim. Aprox. 76x102mm.	BL	506	3,83	1.938,57
8	Borracha bicolor, sendo vermelha e azul. Caixa com 40 unidades.	UND	478	44,80	21.412,06
9	Caixa correspondencia em acrilico dupla	UND	356	44,80	15.947,06
10	Caixa correspondencia em acrilico simples	UND	268	21,91	5.870,91
12	Caneta esfer. Ponta media, corpo único em plástico transp. Esf. De tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe caixa c/50 unid, cor preta.	CX	565	23,33	13.181,89



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, nº 279 – Centro. CEP: 65.560-000

CNPJ: 06.988.976/0001-09 Tel: (98) 3483.1122

13	Caneta esfer. Ponta media, corpo único em plástico transp. Esf. De tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, caixa c/50 unid, cor vermelha	CX	458	43,89	20.101,62
14	Caneta esfer. Ponta media, corpo único em plástico transp. Esf. De tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, caixa c/50 unid, cor azul.	CX	562	4,37	2.456,76
19	Clipes para papel em aço niquelado nº 6/0, cx c/ 50.	CX	544	4,26	2.317,44
20	Clipes para papel em aço niquelado nº 2/0, cx c/ 100.	CX	544	3,78	2.056,32
22	Cola branca 90g, caixa com 12 unidades.	CX	400	23,36	9.344,00
24	Cola em bastão 20g, pacote com 12 unidades.	PCT	384	23,78	9.131,52
25	Cola quente fina	KG	286	36,45	10.423,31
26	Cola quente grossa	KG	246	36,89	9.074,94
29	Copo descartável para água com capacidade p/ 180 ml, pacote com 100 unidades, caixa com 25 pcts.	CX	535	114,92	61.482,20
31	Corretivo liquido 18ml, cx com 12 frascos.	CX	350	20,46	7.161,00
32	Dvd-r com envelope, cap. 4,7 gb.	UND	396	2,95	1.168,20
33	E.V.A. - tamanho 40 x 50 cm, cores variadas. Pacotes com 10 unidades.	PCT	278	16,95	4.712,10
37	Espeto para papel em metal, com suporte de plastico	UND	113	20,48	2.314,24
39	Espiral, tamanho 14 mm, pacote com 100 unidades	PCT	113	21,46	2.425,47
40	Espiral, tamanho 25 mm, pacote com 48 unidades	PCT	113	22,40	2.531,20
42	Estilete lamina larga (18 mm), caixa c/ 12 unidades.	CX	225	32,66	7.349,20
43	Extrator de grampo, tipo espátula em inox, dimensão 15 cm reforçado.	UND	466	2,13	992,58
45	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, medindo 19x30 (durex).	UND	470	4,22	1.985,33
46	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, medindo 45x45 aplicação multiuso.	UND	462	5,40	2.496,15
48	Grampeador de metal revestido em plástico para grampo de 26/6 tamanho médio com capacidade para grampear 20 folhas.	UND	386	22,40	8.645,45
50	Grampo para grampear em aço latonado medindo 23/13 caixa com 1000 unidades.	CX	424	3,45	1.462,80
54	Lápis preto, envernizado, material da carga grafite, nº 2b, apontado, caixa com 144 unidades.	CX	382	47,88	18.290,16
56	Lapiseira grafite 0,9, corpo em plástico, ponta metálica, cx com 12 unidades.	CX	342	67,19	22.979,89
62	Mina para grafite nº 0,7 mm, cx com 12 estojos com 12 pontas.	Cx	290	8,89	2.578,17
63	Mina para grafite nº 0,9 mm, cx com 12 estojos com 12 pontas.	CX	266	8,89	2.364,81
65	Mouse pad c/apoio em gel para descanso de punho.	UND	446	17,29	7.711,04
70	Pasta az em plástico resistente, com lombada de 85mm, medindo 280x350mm com ferragem de pressão, cores variadas.	CX	630	11,69	7.364,67
71	Pasta catalogo, produzida em plastico 480g/m, com lombo regulável, tamanho	UND	530	14,64	7.757,61



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, nº 279 – Centro. CEP: 65.560-000

CNPJ: 06.988.976/0001-09 Tel: (98) 3483.1122

ofício, 50 folhas

73	Pasta 1, tamanho a4 em polipropileno transparente. Cores variadas.	UND	1852	9,63	17.829,24
74	Pasta polionda arquivo morto, medida (mm) 400x140x260 (comprimento, x largura x altura), espessura: 2 mm, cores diversas.	UND	1048	5,75	6.026,00
76	Pasta sanfonada, tamanho ofício, com 12 divisórias.	CX	522	21,17	11.050,54
78	Pasta transparente em plástico polipropileno, com elástico 3cm, formato 240 x360mm, tamanho ofício.	UND	2181	4,22	9.212,76
79	Pasta transparente, em plástico polipropileno, com elástico 5cm, tamanho ofício.	UND	2121	6,04	12.813,90
81	Pincel atômico 1100p, ponta grossa, tinta a base de álcool, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 12 unidades.	UND	392	44,75	17.542,00
82	Pincel marcador para quadro branco, tamanho mínimo 11 cm, material ponta feltro, tipo recarregável, caixa com 12 unidades.	CX	516	43,67	22.531,35
83	Pistola para cola quente fina.	UND	98	16,80	1.646,22
85	Porta clips em acrílico com 1 divisoria	UND	396	6,73	2.664,72
89	Quadro de aviso cortiço, medindo 100 x 70cm.	UND	394	119,80	47.201,20
91	Régua cristal 30 cm, pacote com 25 unidades.	CX	321	22,40	7.189,61
92	Regua cristal 50 cm	CX	118	1,38	162,28
93	Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta 13 cm.	PCT	342	7,02	2.402,14
95	Tinta para almofada de carimbo a base de água 40ml na cor azul, caixa com 12 unidades.	CX	424	50,39	21.367,26
97	Tnt, peças com 50 metros. Cores variadas	PCT	252	89,59	22.576,73
VALOR TOTAL					501.753,14

PLANILHA GERAL - MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
98	Acido muriatico 1000 ml caixa c/ 12 unidades	caixa	89	65,82	5.857,75
108	Balde de plástico resistente c/ tampa e c/ capacidade para 50 litros	unid	186	44,21	8.222,26
110	Balde plastico c/ tampa c/ capacidade de 20 litros	Unid	214	14,34	3.069,25
112	Cesto de plástico resistente c/ tampa e c/ capacidade para 100 litros	unid	328	72,99	23.940,23
113	Cesto de plastico resistente c/ tampa e c/ capacidade para 50 litros	Unid	214	58,94	12.613,36
114	Cesto de plástico resistente com tampa e com capacidade para 60 litros	Unid	186	61,79	11.492,89
116	Creolina com ação bacteriana anti-séptica e germicida de 500 ml, caixa com 12 unidades	Und.	100	137,53	13.752,88
118	Desinfetante e bactericida de 1000 ml, caixa com 12 unidades	caixa	553	90,38	49.977,97
121	Escovão multiuso com base em plástico e cerdas em material sintético e	Pct	60	79,57	4.774,21



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, nº 279 – Centro. CEP: 65.560-000

CNPJ: 06.988.976/0001-09 Tel: (98) 3483.1122

resistente, pacote com 12 unidades

123	Esponja para limpeza dupla face de poliuretano com fibra sintética abrasiva no formato retangular, caixa com 60 unidades	caixa	430	74,66	32.103,16
125	Fósforo fardo com 20 pacotes	Fardo	139	68,27	9.489,98
126	Inseticida aerosol, caixa com 12 unidades	caixa	231	108,06	24.961,48
128	Limpa aluminio 500 ml, caixa com 12 unidades	caixa	146	58,94	8.605,37
129	Limpa vidro liquido, frasco com 500 ml	Unid	59	6,97	411,51
130	Limpador tipo multiuso p/ limpeza pesada com 500 ml	Unid	107	4,17	446,72
132	Lixeira telado em plástico, com capacidade para 09 litros	unid	660	27,41	18.088,97
133	Lustra móveis frasco com 500 ml, fragâncias variadas, caixa com 12 unidades	caixa	30	53,05	1.591,40
134	Luva emborrachada e forrada nos tamanhos P/M/G (50 de cada)	Pares	679	9,85	6.688,15
135	Luva sem forro confeccionada em borracha destinada para limpeza domiciliar	Pares	233	4,98	1.160,34
136	Pá para lixo em zinco, com cabo em madeira	unid	316	10,22	3.229,52
137	Pano de chão para limpeza, poroso medindo 60x70, tipo enxugão	unid	2418	6,80	16.442,40
138	Pano de prato	unid	992	6,21	6.160,32
139	Papel toalha branco 100% celulose, com 1000 folhas.	Fardo	187	29,75	5.563,25
143	Sabão em barra 200gr, caixa com 50 unidades	caixa	226	66,80	15.096,74
145	Sabonete em barra de 90 gr, pacote com 12 unidades	Pacote	285	25,47	7.258,95
147	saco p/ lixo 30 litros, pacote com 25 pacotes de 10 unidades	Fardo	946	67,00	63.378,39
148	saco p/ lixo 50 litros, pacote com 25 pacotes de 10 unidades	Fardo	946	65,45	61.915,70
149	Soda caustica embalagem de 1 kg	Unid	535	8,12	4.344,20
151	Vasculhador com cerdas duras e cabo de madeira	Unid	47	15,82	743,34
152	Vassoura de nylon com cabo de madeira	unid	150	8,20	1.230,39
155	Vassoura tipo gari, com cerdas duras, medindo 40 cm com cabo de madeira	Unid	71	18,37	1.304,26
156	Vassourinha para limpeza de banheiro com cabo em plástico e suporte	Unid	182	16,28	2.962,96
VALOR TOTAL					426.878,32

O(A) pregoeiro(a) informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida.

Magalhães de Almeida/MA, 10 de janeiro de 2019


Paula Lima Costa
Pregoeiro(a)